
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 402/2023 – DDS n. 245/FOAC/2023, DDS n.327/FOAC/2023 -  DDS n. 
258/FOAC/2024 – DDS n.65/FOAC/2025 - Approvazione aggiornamento elenco 
regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).                                                            

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di dare atto che:
- in risposta all’ Avviso emanato – nei termini della DGR n. 402/2023 e DDS n. 

245/FOAC/2023 – i cui termini sono stati riaperti con DDS n.65/FOAC/2025, sono 
pervenute n. 9 domande per l’inserimento nell’Elenco in parola;

-  le stesse sono state esaminate dalla Commissione nominata con DDS n. 
327/FOAC/2023 e confermata con DDS n. 65/FOAC/2025;

2. di approvare, pertanto, l’aggiornamento dell’Elenco regionale dei Presidenti delle 
Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), riportato nel prospetto in Allegato “A” al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di rappresentare che:
-  il Responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. 241/90, 

Giancarlo Faillaci e che qualsiasi documentazione concernente la presente fattispecie 
può essere visionata presso il Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi 
aziendali di Ancona, Via Tiziano n. 44;

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90, avverso il presente atto è possibile, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 
proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione 
di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere. Contro 
il medesimo atto è ammessa, altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del DPR n. 1199/1971;

4. di disporre che il presente decreto sia:



2

-  pubblicato sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di garantire il rispetto 
delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 
dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a 
tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

- trasmesso agli interessati, individuati nell’Allegato A al presente atto;

5. di confermare che dal presente provvedimento non deriva né può derivare un impegno 
di spesa a carico della Regione Marche;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
 
Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 D. Lgs. 226/2005 "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo 
ciclo del sistema;

 DGR n. 499/2014 “D.Lgs 226/05 – DGR 675/2013. Approvazione Linee guida in merito 
alle sessioni d’esame a conclusione dei percorsi di qualifica di IeFP a.s. 2013/2014 e 
successivi” e s.m.i.;

 DGR n. 488 del 23/05/2016 ad oggetto “Modifiche ed integrazioni della DGR 499 del 
28/04/2014 ad oggetto: D.Lgs 226/2005 – DGR 657/2013 Approvazione linee guida in 
merito alle sessioni d’esame a conclusione dei percorsi di qualifica di istruzione e 
formazione professionale” anno scolastico 2013/2014 e successivi”;

 DGR n. 402 del 27/03/2023 ad oggetto: Criteri e modalità per la predisposizione di un 
elenco regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

 DDS n. 245/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n.402/2023 - Avviso per la presentazione delle 
domande per l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le 
prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP);

 DDS n. 327/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n. 402/2023 – DDS 245/FOAC/2023. Nomina 
della Commissione Tecnica di valutazione. Avviso per la presentazione delle domande 
di inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

 DDS n. 338/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n.402/2023 – DDS n. 245/FOAC/2023 – 
DDS327/FOAC/2023. Approvazione elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni 
per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP);

 DDS n. 83/FOAC/2024 ad oggetto: DGR n. 402/2023 – Riapertura termini dell’Avviso 
approvato con DDS n.245/FOAC/2023 per la presentazione delle domande per 
l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

 DDS n. 258/FOAC/2024 ad oggetto DGR n. 402/2023 – DDS n. 245/FOAC/2023, DDS 
n.327/FOAC/2023 e DDS 83/FOAC/2024 - Approvazione aggiornamento elenco 
regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

 DDS n. 65/FOAC/2025 ad oggetto: DGR n. 402/2023 - Riapertura termini dell’Avviso 
approvato con DDS 245/FOAC/2023 per la presentazione delle domande per 
l’inserimento nell’Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di 



4

accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ed 
aggiornamento elenco approvato con DDS 258/FOAC/2024;

 DGR n. 381 del 17/03/2025 ad oggetto:” Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 
2 lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e 
pesatura delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle 
posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. 
Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.

Motivazione:

La Legge 27 dicembre 2006 n. 296, all’articolo 1 dispone l’obbligo di istruzione per almeno dieci 
anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria 
superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno 
di età.
In ottemperanza alla normativa nazionale vigente in materia di istruzione e formazione, 
annualmente la Regione Marche promuove la realizzazione, presso i Centri di Formazione 
professionale (CFP) accreditati, di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
Biennali, Triennali e di IV anno, finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale di 
operatore o di un diploma di tecnico.
Parallelamente, la Regione promuove anche la realizzazione di percorsi di IeFP in sussidiarietà 
presso gli Istituti Professionali di Stato accreditati, che al termine del triennio, rilasciano la 
qualifica di operatore IeFP, previo superamento di un esame finale.
Gli esami per il conseguimento della Qualifica e del Diploma di IeFP, sono regolamentati dalla 
DGR n. 499/2014 e successive modifiche e/o integrazioni.
Il Presidente di Commissione d’esame dei percorsi formativi, si configura quale garante 
dell’intero processo ed è deputato a presidiare tutte le sue fasi per assicurarne la rispondenza 
ai requisiti normativi e procedurali previsti. Il soggetto chiamato a presiedere una Commissione 
d’esame non ha funzioni accertative e valutative, ma ha il ruolo di riconoscere e valorizzare le 
specifiche competenze professionali dei docenti e degli esperti che fanno parte della 
commissione d’esame. 
Gli oneri dovuti ai componenti della Commissione d’esame ed ogni altra spesa ad essa inerente 
sono a carico de soggetto attuatore di ciascun percorso formativo che si conclude con gli esami.
Gli esami di Istruzione e Formazione Professionale, come disposto dalla normativa regionale 
vigente si svolgono ogni anno – di norma - nella prima settimana di giugno. Considerata la 
contestualità del loro svolgimento ed il numero di corsi che si concludono, richiedono la 
disponibilità di un elevato numero di Presidenti, che prima dell’introduzione dell’elenco 
regionale, venivano individuati tra il personale regionale dei Settori competenti e tra i soggetti 
esterni all’amministrazione, in possesso di elevata e pluriennale professionalità nella materia di 
cui trattasi.
Al fine di ottimizzare le procedure per la composizione delle Commissioni - ed i successivi, 
collegati, adempimenti - con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 27/03/2023, sono 
stati approvati i criteri e le modalità per la predisposizione di un elenco regionale dei Presidenti 
delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 



5

Professionale (IeFP) ed è stato demandato al Dirigente del Settore Formazione, centri per 
l’impiego e crisi aziendali, l’emanazione di apposito Avviso per la presentazione delle domande 
di inserimento nel suddetto elenco.
Con il DDS n. 245/FOAC/2023 è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle domande 
e con il successivo DDS n. 338 del 30/04/2023 è stato approvato l’Elenco regionale dei 
Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP).
Con il DDS n. 65/FOAC/2025 sono stati riaperti i termini dell’Avviso in questione per gli esami 
di qualifica previsti per il corrente anno scolastico formativo ed il termine per la presentazione 
delle domande in parola è stato fissato nel giorno del 21/03/2025.
Nei termini di quanto previsto dal DDS n. 65/FOAC/2025 è stata confermata la Commissione 
Tecnica per l’esame delle domande, nominata con DDS n. 327/FOAC/2023.
Entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 8 domande di inserimento nell’Elenco regionale 
di cui n. 1 è riferita ad un candidato già presente nell’elenco approvato con DDS n. 
258/FOAC/2024.
Inoltre, n.1 ulteriore domanda è pervenuta fuori termine ma è stata comunque ammessa a 
valutazione dalla Commissione Tecnica in quanto l’Elenco regionale in parola non si configura 
come una graduatoria di merito da cui derivano benefici economici.
Il procedimento istruttorio si è concluso in data 02/04/2025 e il Verbale della Commissione è 
stato acquisito agli atti del presente Settore tramite il sistema di protocollo informatico “Paleo” 
con ID 36905337 del 04/04/2025, unitamente all’elenco aggiornato e indicato come Allegato “A” 
al presente atto.
In coerenza con la normativa di settore vigente, l’elenco in parola potrà essere utilizzato dalla 
struttura regionale competente, anche per l’individuazione dei Presidenti di Commissione per 
altre tipologie di Qualifiche o Diplomi professionali, i cui percorsi formativi sono assimilabili, per 
l’espletamento delle procedure d’esame, ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale.
Per quanto sopra riportato si propone di approvare l’aggiornamento dell’Elenco regionale dei 
Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP), riportato nel prospetto in Allegato “A” al presente atto, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, confermando che dal presente provvedimento 
non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.
 
Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di garantire il 
rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato (come stabilito dalla 
DGR n.1158 del 09/10/2017) precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. Sarà, inoltre, trasmesso agli interessati, 
individuati nel citato Allegato “A”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



6

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: DGR 
n. 402/2023 – DDS n. 245/FOAC/2023, DDS n.327/FOAC/2023 - DDS n. 258/FOAC/2024 - DDS 
n. 65/FOAC/2025 - Approvazione aggiornamento elenco regionale dei Presidenti delle 
Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP). 

                                                                                               Il responsabile del procedimento
                     Giancarlo Faillaci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A – Elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento 
finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali 

 

 
Via Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi) – 60125 Ancona 

Segreteria tel. 071.8063683 PEC: regione.marche.formazione@emarche.it  
      SITO WEB: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

 

Allegato A – Elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di 

accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

 

 
 

N. Cognome Nome Residenza/Domicilio 

1 ACQUAROLI ROBERTO Montecosaro (MC) 

2 ANDREANI CLAUDIO Pesaro 

3 BECCATTI VALERIA Pesaro 

4 BELLONI CARLO Pollenza (MC) 

5 BIGELLI PAOLA Senigallia (AN) 

6 BUDASSI MAURO Montefelcino (PU) 

7 BUONCOMPAGNI FRANCESCO Pesaro 

8 CAMPOMORI ALBERTO Pesaro 

9 CAPRIOTTI ERCOLE S. Benedetto del Tronto (AP) 

10 CARDINALI MARCO Osimo (AN) 

11 CARFAGNA ELIO Belforte del Chienti (MC) 

12 CARLINI AMADIO Monsampolo del Tronto (AP) 

13 CATALANI DANIELE Jesi (AN) 

14 CIARONI DAVIDE Vallefoglia (PU) 

15 COCCI GRIFONI LAURA Lapedona (FM) 

ELENCO REGIONALE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE DI ESAME – 
Aggiornamento approvato con DDS n. 230/FOAC/2025 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali 

 

 
Via Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi) – 60125 Ancona 

Segreteria tel. 071.8063683 PEC: regione.marche.formazione@emarche.it  
      SITO WEB: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

16 COSTARELLI CARLA Camerata Picena (AN) 

17 D'INTINO DINO Ascoli Piceno 

18 DEL ZOZZO ALDO Altidona (FM) 

19 DI MARZIO LAURA Fermo 

20 DONATI ROSALIA Cingoli (MC) 

21 ESPOSTO PIRANI RIORITA Senigallia (AN) 

22 EUGENI EMANUELA Macerata 

23 FABIANI LUCA Colli al Metauro (PU) 

24 FERRANTINO FABIO Fano (PU) 

25 FERRARINI LEONELLA S. Benedetto del Tronto (AP) 

26 GABRIELLI ROSSELLA Monteprandone (AP) 

27 GAGLIOPPA ANGELO Civitanova Marche (MC) 

28 GATTARI ALESSANDRA Montelupone (MC) 

29 GIORGI ROBERTO Fano (PU) 

30 GRECU GINA Loreto (AN) 

31 GUERRA ANTONIO Mercatale (PU) 

32 GUIDI ADRIANO Fano (PU) 

33 IACOBIS SERGIO Pesaro 

34 LATELLA ANTONINA Pergola (PU) 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali 

 

 
Via Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi) – 60125 Ancona 

Segreteria tel. 071.8063683 PEC: regione.marche.formazione@emarche.it  
      SITO WEB: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

35 LORETELLI BRUNO Fabriano (AN) 

36 MARINI FRANCO Piobbico (PU) 

37 MATTETTI ENZO Porto S. Elpidio (FM) 

38 MAZZA REANA Sassocorvaro (PU) 

39 MERLOTTO ILARIA Ancona 

40 MINNUCCI ALESSANDRO Mogliano (MC) 

41 MORELLO ROBERTO S. Benedetto del Tronto (AP) 

42 NESCI FRANCESCO Piobbico (PU) 

43 NICOLINI CARLO Pesaro 

44 ORSINI SILVIO S. Benedetto del Tronto (AP) 

45 PACI EMANUELA Corridonia (MC) 

46 PANI PAOLO Nocera Umbra (PG)  

47 PENNESI FILIPPO Macerata 

48 PEROZZI PAOLA Rocca Fluvione (AP) 

49 PETROSELLI GIANLUCA Civitanova Marche (MC) 

50 PIGLIAPOCO EMILIANO S. Maria Nuova (AN) 

51 PIGNANI VALENTINA Pollenza (MC) 

52 PRIMORI NADIA Pesaro 

53 RAMAZZOTTI FABIO Macerata 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali 

 

 
Via Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi) – 60125 Ancona 

Segreteria tel. 071.8063683 PEC: regione.marche.formazione@emarche.it  
      SITO WEB: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

54 RIMBANO ENRICO MARIA Fermo 

55 ROSA ALDO Civitanova Marche (MC) 

56 ROSSI GLORIA Ancona 

57 ROSSI MASSIMO Acquaviva Picena (AP) 

58 ROSSINI LORENZA Pesaro 

59         SACCOMANI JACOPO Ancona 

60 SARTINI SILVIA Mondolfo (PU) 

61 SEBASTIANELLI FRANCESCO Pesaro 

62 SINATTI GAETANO Ostra Vetere (AN) 

63 STORNI LUCA Senigallia (AN) 

64 TANTUCCI GIANCARLA Senigallia (AN) 

65 TOMASSINI MARIA GRAZIA Vallefoglia (PU) 

66 TOMBOLESI FLORIANO Falconara (AN) 

67 TORQUATI GABRIELE Potenza Picena (MC) 

68 TSANEVA VANIA KOSTOVA Colonnella (TE) 

69 VECCHIOLI EMANUEL Loreto (AN) 

70 VITALI LINA Amandola (FM) 

 


	NumeroDataRep: n. 230 del 07 aprile 2025


